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Abstrakt

HÝBNEROVÁ, Jiřina. Salesiánská střediska pro mládež v ČR. Hradec Králové,

2016, Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá popisem práce s dětmi a mládeží v oratořích a klubech v

salesiánských střediscích. Je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická

část přibližuje zakladatele Dona Bosca, historii salesiánů v České republice, oblasti,

ve kterých salesiáni působí, a popisuje preventivní systém, který se opírá o tři hlavní

pilíře rozum, víru a laskavost. Ve výzkumné části je pomocí kvalitativní výzkumné

strategie analyzován a interpretován hlavní cíl, kterým je popis specifik práce

s neorganizovanou mládeží ve vybraných salesiánských střediscích v České

republice.

Klíčová slova: Salesiáni, Don Bosco, práce s mládeží, salesiánská střediska, sociální

prevence, sociální služby

Abstract

HÝBNEROVÁ, Jiřina. Salesian center for youth in the Czech Republic. Hradec

Králové, 2016, Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social

Work.

Thesis supervisor: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This Bachelor thesis deals with the description of work with children and youth in

the oratories and clubs in Salesian centers. It is divided into theoretical and research

part. Theoretical part of the founder of Don Bosco, the Salesians in the history of the

Czech Republic, an area in which the Salesians operate and describes the preventive

system, which is based on three main pillars of wisdom, faith and kindness. The

research part is based on qualitative research strategy is analyzed and interpreted the

main objective, which is to describe the specifics of the work with unorganized youth

in the selected Salesian centers in the Czech Republic.

Keywords: Salesians, Don Bosco, youth work, salesian centers, social prevention,

social services
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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám vybranými salesiánskými středisky v České

republice, která jsou provozována kongregací salesiánů. Než jsem začala psát tuto

bakalářskou práci, neměla jsem velké povědomí o činnosti salesiánů, ale protože

bydlím v Hradci Králové a nejbližší středisko je tedy v Pardubicích, měla být má

bakalářská práce zaměřena právě na toto středisko. V Pardubicích jsou dvě zařízení

tohoto typu, a to Salesiánské středisko mládeže SKM Pardubice a Salesiánský klub

mládeže, z. s. Centrum Don Bosco. Nejprve jsem si chtěla domluvit schůzku v

Salesiánském středisku mládeže SKM Pardubice, kde podle internetových stránek

má být provozován klub mládeže a oratoř, ale z telefonátu se zástupcem ředitele

vyplynulo, že v současné době je zde provozována jen volná oratoř, a to za účelem

vyplnění volného času mládeže mezi kroužky, které jsou zde v plné míře

provozovány. Středisko v budoucnu počítá s provozem oratoře v daleko větším

rozsahu, ale současný stav to nedovoluje. Druhé jmenované středisko v Pardubicích

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco jsem navštívila a strávila

příjemnou hodinku s paní ředitelkou, která mi přiblížila jejich cíl práce spočívající

v doprovázení mladých lidí z dětských domovů, pěstounské péče a ohrožených rodin.

Jejich práce je naprosto odlišná od ostatních salesiánských středisek a zasloužila by

si být zpracována jako samostatné téma bakalářské nebo diplomové práce.

Podmínkou by však bylo více proniknout mezi pracovníky, ale hlavně klienty

Salesiánského klubu mládeže, a to by znamenalo dlouhodobé pravidelné docházení

do střediska. Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla opustit od původního

záměru soustředit se na středisko v Pardubicích a jako hlavní cíl jsem si zvolila zjistit

a popsat specifika práce s neorganizovanou mládeží ve vybraných salesiánských

střediscích v České republice.

Využila jsem příležitosti, kterou mi umožnilo studium sociální práce na Univerzitě

Hradec Králové a v rámci praxe jsem v 2. ročníku navštěvovala Salesiánské středisko

mládeže Praha – Kobylisy. Tam jsem se blíže seznámila nejen s prostředím a

pracovníky střediska, ale i s širokou nabídkou aktivit, které středisko nabízí. Tato

zkušenost mi hodně pomohla jak se zpracováním teoretické části, tak i výzkumné.
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Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je

rozdělena do tří kapitol. První kapitola přibližuje zakladatele salesiánů Dona Bosca a

historii vzniku salesiánských středisek, na které je patrné, jak cílevědomí a

houževnatí jsou salesiáni ve své práci pro mládež. Druhá kapitola je zaměřena na

rozsah činností salesiánů, která je velmi pestrá a zasahuje do oblasti sociální,

pedagogické, náboženské a kulturní. Dále popisuje i salesiánský preventivní systém,

který je základem práce salesiánů a opírá se o tři základní pilíře, a těmi jsou rozum,

laskavost a víra. Třetí kapitola je věnována nízkoprahovým zařízením pro děti a

mládež, protože sociální práce ve střediscích a klubech zřizovaných kongregací

salesiánů se s nimi v mnoha bodech shoduje.

Cílem výzkumu je zjistit a popsat specifika práce s neorganizovanou mládeží ve

vybraných salesiánských střediscích v České republice. Výzkumná část je zaměřena

na zjištění hlavního cíle výzkumu, který je totožný s cílem celé práce. Pomocí

transformační tabulky je rozdělen na osm dílčích cílů a tyto cíle jsou zjišťovány

pomocí 18-ti tazatelských otázek. Jako výzkumná strategie byl zvolen kvalitativní

výzkum a rozhovory s pracovníky středisek byly vedeny formou strukturovaného

interview.

Výsledek výzkumu by mohl sloužit jako inspirace pro zřizovatele nízkoprahových a

volnočasových klubů nebo k zamyšlení nad využitím sociálního pracovníka

v salesiánských střediscích pro mládež.
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1 Salesiáni a historie

Historie salesiánů je nejen velmi zajímavá, ale pro mnoho lidí je to velká neznámá.

Pojem salesiánská střediska a salesiáni není mezi veřejností moc známý, ale občas se

setkám s lidmi, kteří mají alespoň nějakou představu o tom, co salesiánská střediska

nabízejí. Pro salesiány a příznivce, kteří se k odkazu Dona Bosca hlásí, je však jejich

historie velmi důležitou součástí. V mnohých činnostech se na ni neustále odkazují a

připomínají si odkaz nejen Dona Bosca, ale i jiných významných salesiánů, kteří

pomohli mnoha mladým lidem v těžké životní situaci.

1.1 Zakladatel Jan Bosco

Narodil se 16. srpna 1815 v Castelnuovu d’Asti v Itálii. Pocházel z chudé rolnické

rodiny, ve které vyrůstal se dvěma staršími bratry Josefem a nevlastním Antonínem.

Otec František Bosco zemřel, když byly Janu Boscovi 2 roky a tak všechny chlapce

vychovávala pouze matka Markéta Occhienová, která - i když měla možnost nového

sňatku - raději zůstala sama a snažila se dát dětem náboženské vzdělání a vychovat je

k poslušnosti a k tomu, aby se nebály práce a námahy. Právě matka se stala vzorem a

velkou oporou v jeho pozdější činnosti. Po smrti otce převzal roli otce nejstarší

Antonín a ten neměl moc pochopení pro Janovy duchovní ideály a studium. Zastával

názor, že chodit do školy je ztráta času. (Bosco, 2014)

Jan již od mala vynikal dobrou pamětí a snažil se bavit ostatní různými komediálními

kousky a provazochodectvím. Od svých deseti let se snažil pochopit sklony a jednání

svých kamarádů a dokázal rozpoznat jejich pocity či nápady. Díky tomu ho měli

chlapci jeho věku rádi, ale zároveň se ho i trochu báli. Nejvíce jejich pozornosti

získal, když jim vyprávěl co slyšel v kázáních a líčil příběhy, které vyčetl z knih.

(Bosco, 2014)

Díky své píli a velké trpělivosti dosáhl toho, že i přes námitky a zákazy bratra

Antonína vystudoval školu a 5. června 1941 byl vysvěcen na kněze. Po vysvěcení

začala jeho hlavní činnost. Svou kněžskou práci započal v Turíně, kde často

navštěvoval vězení. Tam viděl, kolik zdravých a inteligentních chlapců ve věku od

dvanácti do osmnácti let zahálí a po propuštění se většinou zase vracejí zpět. Přišel

[…]


když vidíme, že potřebuje zrovna ten den, protože nás je vždycky víc těch animátorů,

kteří tam jsou. Není tam nikdy jeden, takže je tam nás třeba 5, tak to je jakoby hodně

lidí, tak jeden si třeba vezme toho člověka jde si s ním popovídat nebo si s ním hraje

něco a snaží se z něj něco dostat, abychom jako věděli.

IV

JH: Otázka č. 11: Jak probíhá práce se skupinou?

R1: Snažíme se třeba čtvrtky jsou specifický, že se chodí na výlety. Každý čtvrtek,

když je hezky, tak děcka vyjou, že se před třetí sejdem a ve tři vyrážíme jenom třeba

tady v okolí Líšně, protože i když to jsou Líšňáci, tak to neznaj. Tak si dem tady to,

mezitím si zahrajem nějakou hru, potom jdeme zpátky a vlastně se jde domů.

Vždycky je nějaká společná aktivita.

JH: Otázka č. 12: Jak probíhá práce s komunitou?

R1: Chodí nám sem hodně romské děti i cizinci, ale oni jakoby zapadaj. Oni tym, že

se dostanou, tak zkusijo jakoby na začátku to svoje, ale potom zjistěj, že by je jako

děcka neměly rádi, tak se nám snažijó nějak přizpůsobit. Není to o tom, že by jakoby

byla skupina normálních dětí a romských dětí. Je to všecko dohromady. Občas si

nadaj, ale to je třeba v ráci hry, ale to se usměrní nebo dostanou stopku a potom si to

nějak uvědoměj.

JH: Otázka č. 13: Jaké typy akcí pořádáte?

R1: Tak třeba v oratoři se pořádají víkendovky, kdy děcka se sbalej a jede se s nima

na víkend. Pátek, sobota neděle, to bývá teďka dost často nebo se tady přespává na

salesku. To bývá z pátka na sobotu, vždycky je to v nějakým tématu a úplně to stejný

dělá vlastně klub, akorát tam toho se s nima dá víc, protože to už jsou starší děcka.

Nebo se dělá tábor, specielně pro oratoř, o prázdninách oratoriánskej přímo, kde

vlastně ty děcka majou možnost, protože většina z nich nezná vůbec co to je spat pod

stanem, tak se jede na naše tábořiště a oni tam týden můžou být v jurtách pod

stanama a je tam pro ně program, tak se dělají vlastně i tábory.

JH: Otázka č. 14: Co je cílem akcí?

R1: Cílem je asi ukázat jim, že lidi můžou být spolu, můžou se mít rádi a není to o

tom se jen hádat, to co vidijou doma. Je to takový aj předat jim něco novýho, takže

opravdu jim třeba před 14-ti dnama byli v lama centru tady u nás, kdy vlastně děcka

poprvé viděly živý lamy, živý ovce a viděly třeba, že z ovce se dá mlíko. Třeba to

v životě neviděly. Oni to vidijou v plechovce nebo v něčem, ale nevyjou prostě. A

V

fakt je vidět, že když se ty děcka, sem dostanou třeba v září, tak na konci roku to jsou

úplně jiné děti, protože oni se nebojej, oni jdou všechno je baví, oni se víc

usmívajou, těšijou se za nama, že je to fakt vidět, že ty děcka dělají obrovský

pokroky.

JH: Otázka č. 15: Jak je důležitá pastorace mládeže v rámci střediska?

R1: Určitě jo, protože aj tým jak jsme křesťanské středisko, tak jako my máme za

úkol doprovázet ty děti. Né teda s každým to jde, protože nám sem chodí jak věřící

tak nevěřící děti a je to jako složitý. Nejdřív člověk musí zmapovat jestli vůbec

půjdou do toho a potom člověk je jakoby někam doprovází a snaží se jakoby, ale je

to běh na dlouhou trať protože ty děcka jsou zavřený.

JH Otázka č. 16: Jakým způsobem je mládež vedena k pastoraci?

R1: Postupně, je to tak, že ty děti strašně poznaj jestli ten člověk má nebo nemá o ně

zájem a oni si najdou vždycky někoho, kdo se jim líbí a komu se jako odevřou a

potom k tomu člověku mají největší důvěru, takže vlastně jako by my s nima blbnem

a všechno a pro ně je strašně důležitý třeba lidský kontakt, který doma nemaj. Takže

oni za náma přijdou a potřebujou se třeba pomazlit nebo něco takovýhodle a člověk

pak postupně ty děcka, jak získávají tu důvěru, tak se mu otvíraj a nechaj si říct aj

názor a tohle třeba není dobrý a tohle je, takže fakt všecko postupně.

JH: Otázka č. 17: S jakými institucemi a organizacemi spolupracujete?

R1: My máme teďka ve vizi do roku 2020, že budeme spolupracovat s organizacemi

v okolí, takže my tady máme kulturní centrum, tady hnedka přes ulici, takže s ním se

snažíme spolupracovat. Pak je tady školka Pastelka, ta je trošku dál, ale s tou taky

spolupracujeme. Potom se snažíme se salesiánským centrem v Žabovřeskách, kdy

teď třeba v sobotu jsme měli turnaj fotbalovej.

Ministerstvo školství, ale tam je to spíš o tom, že oni nám dávají finance. My možná

ještě třeba město Líšeň, kde nám vyvěšují různé plakátky a máme tam třeba výstavy.

Máme přímo tady v Líšni Líšeňské noviny, kam vlastně vždycky, když vychází, tak

tam jsou naše články, ty tam píšeme normálně. Když máme jakýkoli akce, tak máme
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to na radnici máme to tady v okolí, máme vyhlídnutý obchody se kterými

spolupracujeme a ty nám to tam jako vyvěšujou. Když je něco velkýho, tak se to

dává na zastávky. Třeba na tábory máme reklamy v rádiu, rádio Proglas, to je tady

takový líšenský rádio, tak to o nás taky mluví.