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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Jiřina Hýbnerová

Název závěrečné práce: Salesiánská střediska pro mládež v ČR

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit a popsat specifika práce s neorganizovanou mládeží ve

vybraných salesiánských střediscích v České republice“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavní výzkumný cíl byl totožný s cílem celé práce, tedy „zjistit a popsat specifika práce

s neorganizovanou mládeží ve vybraných salesiánských střediscích v České republice“. Tento cíl byl

rozčleněn do osmi dílčích cílů, z nichž dále vyplynulo 18 tazatelských otázek pro pracovníky

salesiánských středisek. Tyto otázky byly posléze položeny pěti respondentům.

Celou transformaci cíle do výzkumných otázek a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

2

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je zmapování práce

s mládeží v rámci salesiánských středisek v České republice.

Otázky k obhajobě:

Oslovení informanti na otázku užívání metody komunitní práce v jejich střediscích odpovídali

záporně. Nalezla by přesto autorka textu některé prvky komunitní práce v činnosti oslovených

středisek?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 10. 8. 2016

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.